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Produkce a obchod s ropou v Rusku

Abstrakt

Cílem této práci je zhodnotit postaveni Ruska ve světovém obchodu s ropou a role, kterou

hraje ropa v ruské ekonomice. V teoretické části práci jsou probíraný historický vývoj

různých druhu fosilních paliv, ropa a její chemické a fyzikální vlastnosti. Také byli probíraný

nejvýznamnější subjekty světového obchodu s ropou, kde Rusko jedním ze třech lídru mezi

producenty. V práci jsou části, které věnované největším společnostem ruského ropného

průmyslu a hlavním oblastem těžby ropy v Rusku. Vlastní práce obsahuje analýzu

zahraničního obchodu Ruska, analýzu vývozu ruské ropy a popis největších dovozců ruské

ropy. Poslední část práce obsahuje analýzu závislosti ruské ekonomiky na těžbě surovin.

Z práci lze zjistit, že Rusko je surovinově závislým státem, kvůli obrovskému podílu exportu

surovin na celkovém exportu. Také lze zaznamenat, že ruská ekonomika je velmi citlivá

k pohybu cen na ropu.

Klíčová slova: ropa, fosilní paliva, Rusko, mezinárodní obchod, hospodářství
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Production and trade of oil in Russia

Abstract

The aim of this study is to identify the position of Russia in world oil trade and the role

played by oil in the Russian economy. The theoretical part of the thesis is about the historical

evolution of different types of fossil fuels, oil and its chemical and physical properties. Also,

the most important subjects of the oil trade world were discussed, where Russia was one of

the three leaders among the producers. This work has parts about the largest companies of

the Russian oil industry and the main oil fields in Russia. My own work includes an analysis

of Russia's foreign trade, an analysis of exports of Russian oil and a description of the largest

importers of Russian oil. The last part of the thesis contains an analysis of the dependence

of the Russian economy on the extraction of raw materials. From the work we can see that

Russia is a raw material dependent state, due to the huge part of exports of raw materials in

total exports. It can also be noted that the Russian economy is very sensitive to the movement

of oil prices.

Keywords: oil, fossil fuels, Russia, international trade, economy

5

Obsah
1 Úvod ........................................................................................................................................... 7

2 Cíl práce a metodika ................................................................................................................... 8

2.1 Cíl práce .............................................................................................................................. 8

2.2 Metodika ............................................................................................................................ 8

3 Teoretická východiska ................................................................................................................ 9

3.1 Druhy fosilních paliv ........................................................................................................... 9

3.1.1 Historie ....................................................................................................................... 9

3.1.2 Původ uhlí ................................................................................................................ 10

3.1.3 Původ ropy a zemního plynu .................................................................................... 11

3.2 Ropa ................................................................................................................................. 11

3.2.1 Fyzické vlastnosti ropy .............................................................................................. 13

3.2.2 Chemické vlastnosti ropy ......................................................................................... 14

3.2.3 Třídění ropy. ............................................................................................................. 16

3.2.4 Vznik ropy ................................................................................................................. 17

3.2.5 Světový trh s ropou .................................................................................................. 19

3.2.6 Zásoby ropy .............................................................................................................. 23

3.2.7 OPEC ......................................................................................................................... 25

3.3 Hlavní oblasti ropy a zemního plynu v Ruské federaci. ................................................... 26

3.3.1 Západní sibiřská oblast. ............................................................................................ 26

3.3.2 Volga-Uralská oblast. ................................................................................................ 27

3.3.3 Timano-Pecherská oblast. ........................................................................................ 28

3.4 Ruské ropné společnosti................................................................................................... 29

3.4.1 Rosněft ..................................................................................................................... 30

3.4.2 LUKOIL ...................................................................................................................... 33

3.4.3 Surgutněftgaz ........................................................................................................... 35

3.4.4 Gazprom Něft ........................................................................................................... 35

3.4.5 Tatněft ...................................................................................................................... 37

3.5 Export ropy ....................................................................................................................... 38

3.5.1 Čína .......................................................................................................................... 39

3.5.2 Nizozemsko .............................................................................................................. 40

3.5.3 Německo ................................................................................................................... 40

3.5.4 Polsko ....................................................................................................................... 41

3.5.5 Italie .......................................................................................................................... 41

3.5.6 Bělorusko .................................................................................................................. 42

6

3.5.7 Jižní Korea ................................................................................................................ 42

3.5.8 Japonsko ................................................................................................................... 42

3.5.9 Slovensko ................................................................................................................. 42

4 Vlastní práce ............................................................................................................................. 43

4.1 Analýza zahraničního obchodu Ruska v roce 2016 .......................................................... 43

4.2 Ropná závislost Ruska....................................................................................................... 50

4.2.1 Saudská Arábie ......................................................................................................... 50

4.2.2 Norsko ...................................................................................................................... 52

4.2.3 Porovnání makroekonomických ukazatelů Norska, Ruska a Saudské Arábie .......... 55

4.2.4 Holandská nemoc ..................................................................................................... 60

5 Závěr ......................................................................................................................................... 62

6 Seznam použitých zdrojů ......................................................................................................... 64

6.1 Odborná literatura ........................................................................................................... 64

6.2 Internetové zdroje ............................................................................................................ 64

7 Přílohy ...................................................................................................................................... 66

Seznam tabulek

Tabulka 1 Struktura světové spotřeby energie (Miliony tun ropného ekvivalentu) ......................... 12

Tabulka 2 Vybavenost vlastní ropou podle regionu (Barelu/den) ................................................... 22

Tabulka 3 Produkce ruských ropných společnosti v roce 2016 ....................................................... 29

Tabulka 4 Objem exportu ropy Ruska v roce 2016 podle státu ....................................................... 39

Tabulka 5 Největší obchodní partneři Ruska (tis. dolaru) ............................................................... 46

Tabulka 6 Struktura exportu Ruska v roce 2016 .............................................................................. 58

Tabulka 7 Struktura exportu Norska a Saudské Arábie v roce 2016 ............................................... 58

Seznam Grafu

Graf 1 Světová produkce a spotřeba ropy ve letech 2006-2016 ...................................................... 19

Graf 2 Podíl vytěžené ropy zpracované v rafineriích v letech 1995-2016 v Rusku (%) .................. 28

Graf 3 Podíl ropných společnosti na celkové produkce ropy v Rusku v roce 2016 ......................... 30

Graf 4 Vývoj exportu ropy Ruska v letech 2012-2016 .................................................................... 38

Graf 5 Zahraniční obchod Ruska v letech 2012-2016 (Milion dolaru) ............................................ 43

Graf 6 Teritoriální struktura zahraničního obchodu Ruska v letech 2015 a 2016 (%)..................... 45

Graf 7 Podíl ropných přijmu na HDP v % ....................................................................................... 51

Graf 8 Daně a poplatky z mezinárodního obchodu Norska a Ruska ................................................ 53

Graf 9 Norský fond v letech 1998-2018 .......................................................................................... 54

Graf 10 Ukazatele HDP Ruska, Norska a Saudské Arábie v roce 2017 .......................................... 56

Graf 11 Podíl ropy na celkovém exportu Norska, Ruska a Saudské Arábie v letech 2007-2016 .... 59

7

1 Úvod

Téma bakalářské práce byla vybraná vzhledem k tomu, že dnes je ropa nejvýznamnějším

minerálem pro člověka. Život moderního člověka je bez této cenné suroviny

nepředstavitelný. Ve skutečnosti téměř každý krok člověka doprovází používání ropy nebo

ropných produktů. Plast, jeden z hlavních produktů ropy, stejné jako palivo. Tento materiál

se široce používán v našem životu, jsou to hračky, nádobí a domácí spotřebiče. Často plast

se používá ve stavebnictví – kanalizační trouby, vodovody, okna, dveře a tak dále. Ropné

produkty se také používají pro stavbu silničních povrchu – bitumen, asfalt. Díky ropě se da

vyrábět hnojiva široce používána v zemědělství.

Ropný průmysl je významné odvětví světového palivového a energetického průmyslu. Má

velmi silný vliv na světovou ekonomiku a světovou politiku. Ropa schopna obohatit

ekonomiku nebo byt příčinou hospodářské krize nebo recese.

V Rusku ropa hraje důležitou roli – představuje hlavní část státních příjmů. Rusko patři do

největších producentu, spotřebitelů a exportéru ropy. Výrazná část exportu Ruska obsažená

ropou a ropnými produkty, což je potvrzením toho že ropa je důležitou surovinou pro Rusko.

Jedna třetina zemí ve světě mají zásoby ropy, které jsou vhodné pro těžbu a zpracování, ale

ne všechny zemí obchoduji s ropou na zahraničním trhu. Rozhodující roli v této sféře světové

ekonomiky hraje pouze desítek zemí. Největší hráči na trhu s ropou jsou největší spotřebitele

ropy a státy produkující ropu.


[…]


evropských státu (Německo, Slovensko, Polsko) dostává ropu přes ropovod „Družba“.

Největší ropné zásoby má Venezuela, skoro pětinu celosvětových zásob. Na druhém místě

podle zásob ropy je Saudská Arábie, která je největším vývozcem ropy ve světě. Vice něž

70 % ropy se nachází ve státech organizaci OPEC. Rusko podle zásob ropy je pouze šestý

stát ve světě – má 6,4 % celosvětových zásob ropy.

Při porovnáni s Venezuelou, Kanadou nebo se zeměmi západní Asie, Rusko a Spojené Státy

Americké nemají velké zásoby ropy, ale jsou největší producenty ropy, spolu se Saudskou

Arábii. Každý s těch státu produkuje 12-13 % od celkové produkce ropy ve světě.

Při porovnání makroekonomických ukazatelů zemí-exporteru ropy bylo zjištěno že

vyspělejší ekonomika, přiklad které reprezentovalo Norsko, obsahuje menší podíl ropných

položek ve struktuře exportu při výrazné vyšším objemu těžbě ropy na jednoho obyvatele.

Větší podíl Saudské Arábie, v porovnaní s Ruskem, ropy lze jednoduše vysvětlit
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geografickým handicapem při diverzifikace ekonomiky. Vysoká míra diverzifikace Norska

spolu s vysokou mírou přerozdělení přijmu je zárukou stability blahobytu občanu i při

kolísaní cen ropy. Z výšeuvedeného lze považovat ekonomiku a hospodářskou politiku

skandinávského státu za přiklad správného směru diverzifikace pro zemi-exportery ropy.
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7 Přílohy
Příloha 1 Struktura zahraničního obchodu Ruska

Export Import

2015 2016 2015 2016

Milion

dolaru

Podí

l (%)

Milion

dolaru

Podí

l (%)

Milion

dolaru

Podí

l (%)

Milion

dolaru

Podí

l (%)

Potraviny a zemědělské

suroviny (kromě textilu)

16

215,1 4,7

17

069,7 6,0

26

650,0 14,6

25

031,1 13,7

Minerální produkty

219

166,8 63,8

169

166,6 59,2 4 980,9 2,7 3 238,9 1,8

►Palivové a energetické

produkty 79

216

098,2 62,9

166

171,4 58,2 3 004,8 1,6 1 530,7 0,8

Výrobky chemického

průmyslu

25

405,0 7,4

20

813,6 7,3

33

988,8 18,6

33

821,5 18,6

Kožešiny a výrobky

z nich 311,3 0,1 262,6 0,1 822,1 0,4 818,4 0,4

Dřevo a buničina a

výrobky z papíru 9 845,3 2,9 9 805,6 3,4 3 630,5 2,0 3 384,6 1,9

Textil a obuv 873,2 0,3 912,2 0,3

10

846,7 5,9

10

979,0 6,0

Drahé kameny, drahé

kovy a výrobky 7 907,8 2,3 8 906,9 3,1 611,6 0,3 440,8 0,2

Kovy a výrobky z nich

32

852,3 9,6

28

798,6 10,1

11

751,3 6,4

11

421,3 6,3

Stroje, zařízení a vozidla

25

422,2 7,4

24

431,7 8,6

81

908,8 44,8

86

058,5 47,2

Ostatní výrobky 5 512,8 1,5 5 506,5 1,9 7 711,6 4,3 7 073,0 3,9

Zdroj: Federální celní správa Ruska

79 patří do skupiny Minerální produkty
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Příloha 2 Export ruské ropy podle státu

Export ropy podle státu

Kód státu Stát Objem tun Hodnota tis. dolaru

AZ Ázerbájdžán 97 649 29 887,8

BY Bělorusko 18 425 946 4 014 144,9

BG Bulharsko 4 814 671 1 345 392,0

HU Maďarsko 4 712 870 1 323 863,2

DE Německo 23 567 472 6 831 656,5

GI Gibraltar 100 156 27 625,9

GR Řecko 1 892 630 584 083,3

DK Dánsko 489 866 148 523,7

IN Indie 280 527 80 130,8

ID Indonésie 94 196 33 835,8

ES Španělsko 3 229 986 927 449,8

IT Italie 15 570 768 4 454 897,5

KZ Kazachstán 3 405 835,9

CN Čína 47 584 266 14 825 454,7

CO Kolumbie 239 636 78 884,1

KR Jižní Korea 12 426 913 3 990 236,4

LV Lotyšsko 36 590 11 528,4

LT Litva 2 886 172 852 863,0

MY Malajsie 1 613 565 522 137,8

MT Malta 100 428 32 676,4

MN Mongolsko 1 039 336,1

NL Nizozemsko 49 889 532 13 953 460,8

NZ Nový Zéland 202 620 69 072,2

NO Norsko 226 626 67 235,6

PL Polsko 19 032 504 5 435 743,1

PT Portugalsko 1 798 251 539 447,6

RO Rumunsko 2 986 086 849 115,0

SG Singapur 569 382 194 438,1

SK Slovensko 5 733 319 1 620 174,3

GB Spojené království 1 235 805 403 073,4

US Spojené státy Americké 504 609 158 186,8

TH Thajsko 673 189 226 522,4

TT Trinidad a Tobago 2 477 255 726 032,6

TR Turecko 1 919 990 543 438,7

UZ Uzbekistán 40 142 13 596,4

UA Ukrajina 4 404 1 618,4

PH Filipíny 208 642 63 402,8

FI Finsko 9 723 414 2 746 038,7

FR Francie 943 037 314 701,2

HR Chorvatsko 1 462 161 423 980,3

CZ Česká republika 3 421 523 1 026 726,6

SE Švédsko 3 693 487 1 042 017,4

EE Estonsko 28 842 6 624,2

JP Japonsko 9 926 663 3 171 214,1

Celkem 254 870 234 73 712 304,5

Zdroj: Federální celní správa Ruska