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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce se zdá, že neodpovídá šabloně, hlavně z hlediska formátování textu.

Metodika práce je velice obecná. Nevyplívá z ní, jakým způsobem student práci vypracoval.

První část literární rešerše (kap. 3) neodpovídá standardům tohoto typu práce vedených na ČZU v Praze.

Mnohé informace v textu nejsou právně odcitovány (jedná se hlavně o kapitolu 4)

Celá práce má formu literární rešerše, není jasné, jaká je vlastní přidaná hodnota práce a co je vlastní práce studenta.
I tak zásadní informace, jako podíl průmyslu na příjmech země (viz cíle) je pouze převzat. Informace o obchodních
vazbách taktéž vycházejí z ročenek Ruské federace a není jasné, jak s informacemi z ročenek autor naložil, zda provedl
vlastní analýzu ...

Formát finálních referencí (seznamu literatury) nesplňuje ani elementární zásady, i když v textu jsou citace správně
uváděny.

I s ohledem na nejasnosƟ s vlastní přidanou hodnotou hodnoơm práci jako dobrou, ovšem očekávám, že moje připo-
mínky budou u obhajoby vysvětleny. V opačném případě bych navrhoval, aby byla práce upravena, aby lépe vyhovo-
vala standardům ČZU.

Otázky k obhajobě:

Jaká je závislost Ruské federace na financích pocházejících z těžby, zpracování ropy a vývozu? (ideálně vyjádřeno jako
podíl zdrojů na rozpočtu federace). V textu je tato hodnota spojena s plynem, ale plynem se práce nezabývá.

Jak se tento podíl vyvíjí v čase (např. za posledních 5 let?)

Jak nakládá RF se zdroji, které plynou z ropného průmyslu? Investuje/Uchovává tyto prostředky nějakým podobným
způsobem, jako to činní např. Norsko?

Jaké jsou vyhlídky ruského ropného průmyslu do budoucna?

V médiích byla uvedena zpráva, že provoz ropovodu družba by mohl být v budoucnu omezen. Existují plány na jeho
nahrazení? Jaké jsou moƟvace k tomuto kroku?
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